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К документам, которыми оформляют учетную 
политику, относят также различные внутренние 
правила, инструкции, положения, регламенты, 
решения владельцев (общего собрания акционе-
ров и др.) и т. п. Выбор конкретного типа доку-
мента зависит от внутреннего распорядка органи-
зации и характера вопросов учетной политики.

Как часто нужно составлять распоряди-
тельный документ об учетной политике?

В распорядительном документе относительно 
учетной политики нет необходимости указывать, 
на какой отчетный год она принимается, посколь-
ку исходя из принципа последовательности, кото-
рый является одним из основных принципов бух-
учета и финотчетности, учетная политика пред-
приятия должна быть неизменной и постоянной 
(из года в год) в течение всего периода деятель-
ности. Однако это не означает, что, определив 
принципы, методы и процедуры, которые приме-
няются предприятием для составления и представ-
ления финотчетности, предприятие уже не имеет 
права их изменить. Такая возможность преду-
смотрена п. 9 НП(С)БУ 6 «Исправление ошибок 
и изменения в финансовых отчетах». 

Обращаем внимание! Трансформировать по-
ложения учетной политики можно, если (п. 9 
НП(С)БУ 6):

изменяются уставные требования (т. е. вносятся  •
изменения в устав предприятия);

изменяютс я тр ебования органа, который  •
утверждает НП(С)БУ (т. е. вносятся изменения 
или дополнения в действующие стандарты или 
утвержден очередной стандарт);

изменения обеспечат достоверное отражение  •
событий или операций в финотчетности пред-
приятия.

В то же время не обязательно переутверждать 
приказ об учетной политике, можно вносить из-
менения в действующий (базовый). Минфин счи-
тает, что распорядительный документ об учетной 
политике может быть принят как базисный на 
время деятельности предприятия, в который при 
необходимости вносятся изменения с определен-
ного времени (Письмо № 27793). Если же измене-
ния охватывают большую часть текста или суще-
ственно влияют на содержание учетной полити-
ки, то данный документ целесообразно изложить 
в новой редакции.

Предусмотрена ли ответственность за от-
сутствие распорядительного документа 
об учетной политике?

Обязательность документального оформления 
учетной политики вытекает из требований За-
кона № 996 (ч. 5 ст. 8) и Письма № 27793.

Нормативно-правовые акты Украины не преду-
сматривают непосредственную ответственность 
предприятия, его владельца и должностных лиц 
за непринятие учетной политики или внесение 
в распорядительный документ об учетной поли-
тике необоснованных (с нарушением установ-
ленного порядка) изменений.

Однако в соответствии со ст. 1642 КУоАП веде-
ние бухгалтерского учета с нарушением установ-
ленного порядка, внесение недостоверных дан-
ных в финансовую отчетность влекут за собой 
наложение штрафа в размере от 8 до 15 НМДГ 
(от 136 до 255 грн). Штраф за повторное наруше-
ние в течение года составляет от 10 до 20 НМДГ 
(от 170 до 340 грн).

Виктория СТАНКЕВИЧ, консультант по вопросам 
бухгалтерского учета, кандидат экономических наук

ТАБЛИЦА-ПОДСКАЗКА: ЧТО ВКЛЮЧАТЬ 
В ПРИКАЗ ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ 
СОГЛАСНО НАЦСТАНДАРТАМ

Учетная политика (далее – УП) – это свод пра-
вил, которыми руководствуется бухгалтер, отра-
жая операции в учете и отчетности. Но важно 
осознать, что приказ (или положение либо другой 
распорядительный документ) об УП не выпол-

няет функций нормативно-правовых актов, регу-
лирующих бухучет, а лишь вносит четкость тогда, 
когда предприятию предоставлено право изби-
рать процедуры, методы и оценки. 
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Ориентировочный, однако не исчерпывающий 
перечень элементов, которые могут быть пропи-
саны в УП, приведен в п. 2.1 разд. II Методических 
рекомендаций относительно учетной политики 
предприятия, утвержденных приказом Минфина 
от 27.06.13 г. № 635 (далее – Методрекоменда-
ции № 635). За почти восьмилетнюю историю 
своего существования эти рекомендации коррек-
тировались лишь один раз: в прошлом году при-
казом Минфина от 14.01.20 г. № 6 внесена «косме-

тическая» поправка и согласована с действующим 
законодательством норма относительно обяза-
тельности использования счетов класса 9 для 
всех предприятий. 

Бесспорно, базой для формирования УП являет-
ся Закон от 16.07.99 г. № 996-XIV (далее – Закон 
№ 996) и непосредственно нацстандарты. Информа-
цию об элементах, которые нужно осветить в при-
казе об УП, мы собрали для удобства в таблице.

Элементы УП согласно НП(С)БУ

№ 
п/п

Элементы УП Альтернативные варианты учета
Положения нормативно-
правовых актов, которые 

дают право выбора
1 2 3 4

НП(С)БУ 1 «Общие требования к финансовой отчетности»
1 Определение порога 

существенности
Опр е де ляетс я пр е дприя т ием само с тоя те льно 
в зависимости от вида хозяйственных операций, 
объектов учета, статей финансовой отчетности

П. 3 разд. I НП(С)БУ 1 
и другие соответствую-

щие НП(С)БУ; п. 2.20, 
пп. 2.20.1–2.20.3 

Методрекомендаций 
№ 635; письмо Минфи-

на от 29.07.03 г. 
№ 304230-04108

2 Перечень филиалов, 
выделенных на отдель-
ный баланс, и пере-
ч е н ь ф и л и а л о в,  н е 
вы де л е нных на от-
дельный баланс 

Можно применять единый подход ко всем филиа-
лам: или выделять, или не выделять их на отдель-
ный баланс

Ч. 5 ст. 8 Закона № 996, 
п. 7 разд. II НП(С)БУ 1, 
п. 2.26 Методрекомен-

даций № 635

3 Целесообразность со-
ставления финансовой 
от четнос ти по фор-
м а м,  п р и в е д е н н ы м 
в НП(С)БУ 25 для ма-
лых предприятий

Для малых предприятий (кроме единщиков тре-
тьей группы) и представительств нерезидентов 
НП(С)БУ 25 определена малая финотчетность в со-
ставе форм № 1-м, № 2-м. Для микропредприятий, 
единщиков третьей группы и неприбыльных орга-
низаций установлена микрофинотчетность по фор-
мам № 1-мс, № 2-мс.
Одновременно согласно НП(С)БУ 1 субъекту, кото-
рый применяет НП(С)БУ 25, предоставлена возмож-
ность выбрать, какую форму финотчетности (сокра-
щенную или полную) им подавать.
Однако, исходя из требований п. 2 Порядка, утверж-
денного постановлением КМУ от 28.02.2000 г. 
№ 419, (!) микропредприятия, неприбыльные ор-
ганизации и единщики третьей группы все-таки 
должны подавать сокращенную финотчетность 
(по итогам года). А вот относительно того, какую 
финотчетность подавать малым предприятиям, 
этот Порядок не уточняет, как и не обязывает их, 
скажем, подавать только сокращенную отчетность

П. 2 разд. ІІ НП(С)БУ 1

4 Метод составления 
Отчета о движении 
денежных средств

1. По косвенному методу.
2. По прямому методу

П. 9 разд. II НП(С)БУ 1, 
п. 2.29 Методрекомен-

даций № 635
НП(С)БУ 7 «Основные средства» 

5 Выделение объекта
основных средств 
(далее – ОС)

Самос тоятельно ус танавливается предприяти-
ем. Если один объект ОС состоит из частей, кото-
рые имеют разный срок полезного использования 
(эксплуатации), то каждая из этих частей может 
признаваться в бухучете как отдельный объект ОС

П. 4 НП(С)БУ 7
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1 2 3 4
6 Методы начис ления 

амортизации ОС
1. Прямолинейный.
2. Уменьшения остаточной стоимости.
3. Ускоренного уменьшения остаточной стоимости.
4. Кумулятивный.
5. Производственный

П. 26–28 НП(С)БУ 7, 
п. 2.5 Методрекомен-

даций № 635

Плательщикам налога на прибыль, которые опре-
деляют объект обложения этим налогом с примене-
нием налоговых разниц, для сближения налогово-
го и бухгалтерского учета рекомендуем соблюдать 
требования пп. 138.3.1–138.3.3 Налогового кодекса 
(далее – НК). Для разных групп объектов ОС мож-
но избрать разные методы амортизации

Пп. 138.3.1–138.3.3 НК

7 Методы начис ления 
амортизации других 
необоротных матери-
альных активов (кроме 
малоценных необорот-
ных материальных ак-
тивов, далее – МНМА, 
и библиотечных фон-
дов)

1. Прямолинейный.
2. Производственный

П. 27 НП(С)БУ 7, 
п. 2.5 Методрекомен-

даций № 6358 Методы начис ления 
амортизации МНМА 
и библиотечных фон-
дов

1. Прямолинейный.
2. Производственный.
3. Метод начисления 50 % стоимости в первом 
месяце использования объекта и остальных 50 % 
амортизированной стоимости в месяце их исклю-
чения из активов (списания с баланса).
4. Метод начисления 100 % стоимости в первом 
месяце использования объекта

9 Подходы к переоценке 
и порог существенно-
сти для ее проведения

За порог существенности для проведения пере-
оценки или отражения уменьшения полезности 
объектов ОС может приниматься величина, кото-
рая равняется:
– 1 % чистой прибыли (убытка) предприятия;
– величина, которая равняется 10%-ному отклоне-
нию остаточной стоимости объектов ОС от их спра-
ведливой стоимости 

П. 16 НП(С)БУ 7; 
п. 34 Методических 

рекомендаций, утверж-
денных приказом 

Минфина от 30.09.03 г.
№ 561 (далее – Метод-
рекомендации № 561); 
пп. 2.20.1 Методреко-

мендаций № 635

10 Периодичность зачис-
ления сумм дооценки 
ОС в состав нераспре-
деленной прибыли

1. В случае выбытия объектов ОС, которые раньше 
были переоценены.
2. Ежеквартально.
3. Раз в год 

П. 21 НП(С)БУ 7, п. 38 
Методрекомендаций 

№ 561, п. 2.9 Методре-
комендаций № 635

11 Величина стоимостно-
го критерия принад-
лежности материаль-
ного актива к МНМА

Стандартом не регламентировано, но она может 
быть установлена предприятием самостоятельно 

Пп. 5.2.7 НП(С)БУ 7, 
п. 2.6 Методрекомен-

даций № 635

Плательщикам налога на прибыль, которые опре-
деляют объект обложения этим налогом с примене-
нием налоговых разниц, для сближения налогово-
го и бухгалтерского учета рекомендуем соблюдать 
требования пп. 14.1.138 НК

Пп. 14.1.138 НК
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1 2 3 4
НП(С)БУ 8 «Нематериальные активы» 

12 Методы амортизации 
нематериальных акти-
вов (далее – НА)

1. Прямолинейный.
2. Уменьшения остаточной стоимости.
3. Ускоренного уменьшения остаточной стоимости.
4. Кумулятивный.
5. Производственный

НП(С)БУ 8, 
п. 26 НП(С)БУ 7, 

п. 2.5 Методрекомен-
даций № 635

Плательщикам налога на прибыль, которые опре-
деляют объект обложения этим налогом с примене-
нием налоговых разниц, для сближения налогово-
го и бухгалтерского учета рекомендуем соблюдать 
требования пп. 138.3.1, 138.3.2, 138.3.4 НК. Для раз-
ных групп объектов НА можно избрать разные ме-
тоды амортизации

Пп. 138.3.1, 138.3.2 
138.3.4 НК

13 Подходы к переоценке, 
порог существенности 
и порядок проведения 
переоценки 

Самостоятельно устанавливаются предприятием 
при условии, что для НА существует активный ры-
нок 

П. 19, 20 НП(С)БУ 8, 
пп. 2.7.2, 2.20.1 Метод-
рекомендаций № 635 

14 Периодичность зачис-
ления в бухучете сумм 
дооценки НА в состав 
нераспределенной 
прибыли

1. В случае выбытия объектов НА, которые ранее 
были переоценены.
2. Ежеквартально.
3. Раз в год 

П. 24 НП(С)БУ 8, 
п. 2.9 Методрекомен-

даций № 635

НП(С)БУ 9 «Запасы»
15 Единица 

учета запасов
1. Наименование.
2. Однородная группа (вид)

П. 7 НП(С)БУ 9, 
п. 2.28 Методрекомен-

даций № 635
16 Методы оценки

выбытия запасов
1. Идентифицированной себестоимости соответ-
ствующей единицы запасов.
2. Средневзвешенной себестоимости.
3. Себестоимости первых по времени поступления 
запасов (ФИФО).
4. Нормативных расходов.
5. Цены продажи

П. 16–22 НП(С)БУ 9, 
п. 2.2 Методрекоменда-

ций № 635

17 Метод учета 
транспортно-
заготовительных рас-
ходов (далее – ТЗР)

1. Путем прямого списания ТЗР в первоначальную 
стоимость единицы запасов, которые приобрета-
ются (при возможности точного распределения (от-
несения).
2. По среднему проценту (в случае обобщения сум-
мы ТЗР на отдельном субсчете с последующим их 
распределением)

П. 9 НП(С)БУ 9, 
п. 2.4 Методрекомен-

даций № 635

18 Периодичность опре-
деления среднеучет-
н о й с е б е с т о и м о с т и 
единицы запасов

Оценка по ежемесячной средневзвешенной себестои-
мости проводится относительно каждой единицы 
запасов делением суммарной стоимости остатка 
таких запасов на начало отчетного месяца и стои-
мости полученных в отчетном месяце запасов на 
суммарное количество запасов на начало отчетного 
месяца и полученных в отчетном месяце запасов.
Оценка по периодической средневзвешенной се-
бестоимости запасов проводится относительно каж-
дой единицы запасов делением суммарной стои-
мости остатка таких запасов на дату операции на 
суммарное количество запасов на дату операции 
по их выбытию

П. 18, 19 НП(С)БУ 9; 
п. 2.3 Методрекомен-

даций № 635

19 Оценка побочной 
сельхозпродукции

1. По нормативным расходам.
2. По реализационным ценам.
3. По ценам возможного использования

Приложение 2 к Мето-
дическим рекомендаци-
ям, утвержденным при-
казом Минагрополитики 

от 18.05.01 г. № 132 
(далее – Методрекомен-

дации № 132)
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1 2 3 4
НП(С)БУ 10 «Дебиторская задолженность»*

20 Методы определения 
величины резерва со-
мнительных долгов

1. По абсолютной сумме сомнительной задолжен-
ности.
2. С применением коэффициента сомнительности

П. 8, 9 НП(С)БУ 10; 
п. 2.10 Методрекоменда-

ций № 635

21 Способы расчета коэф-
фициента сомнитель-
ности (при необходи-
мости)

1. Определение удельного веса безнадежных дол-
гов в чистом доходе.
2. Классификация дебиторской задолженности по 
срокам непогашения. 
3. Определение среднего удельного веса списан-
ной в течение периода дебиторской задолженности 
в сумме этой задолженности на начало соответ-
ствующего периода за предыдущие 3–5 лет

* В соответствии с НП(С)БУ 10 и НП(С)БУ 11 «Обязательства» на дату баланса любые долгосрочные задолженно-
сти нужно отражать по настоящей (дисконтированной) стоимости – неважно, процентные они или беспроцентные. 
Имейте в виду! Никакой альтернативы относительно оценки долгосрочных долгов ни НП(С)БУ 10, ни НП(С)БУ 11 не 
предусматривают. У предприятия нет выбора – в балансе такие задолженности показывают исключительно по на-
стоящей стоимости. Поэтому предприятиям, которые составляют финотчетнсть по НП(С)БУ, дисконтирования таких 
долгов не избежать. 
Но неопределенность все же существует. Ведь в НП(С)БУ отсутствует методика дисконтирования. То есть нет четкого 
алгоритма расчета настоящей стоимости долгосрочных задолженностей. Не урегулирован также вопрос, как опре-
делять ставку дисконтирования и какое количество периодов брать для расчета (год, квартал, месяц). Есть смысл обу-
словить свои подходы непосредственно в приказе об УП. Хотя можно разработать и отдельное положение, где описать 
механизм оценки долгосрочной дебиторской задолженности и долгосрочных обязательств.

НП(С)БУ 11 «Обязательства»
22 Создание обеспече-

ний для возмещения 
следующих (будущих) 
расходов и платежей 

1. На оплату отпусков работникам предприятия.
2. На дополнительное пенсионное обеспечение.
3. На выполнение гарантийных обязательств.
4. На реструктуризацию.
5. На выполнение обязательств по обременитель-
ным контрактам и т. п. 

П. 12 НП(С)БУ 11, 
п. 8 НП(С)БУ 7, 

п. 2.11 Методрекоменда-
ций № 635

НП(С)БУ 13 «Финансовые инструменты»
23 Дата признания фи-

нансовых активов, при-
обретенных в резуль-
тате систематических 
операций (дата заклю-
чения или дата выпол-
нения контракта)

1. Дата заключения.
2. Дата выполнения контракта

П. 15 НП(С)БУ 13, 
п. 2.18 Методрекоменда-

ций № 635

24 База распределения 
расходов по операци-
ям с инс трументами 
собственного капитала

1. Количество акций.
2. Сумма операции и т. п.

П. 27 НП(С)БУ 13, 
п. 2.19 Методрекоменда-

ций № 635

НП(С)БУ 14 «Аренда»
25 Оценка объекта, полу-

ченного в финансовую 
аренду у арендатора

1. По справедливой стоимости.
2. По теперешней стоимости суммы минимальных 
арендных платежей

П. 5 НП(С)БУ 14

26 Период ожидаемого 
использования объек-
та финансовой аренды

Устанавливается предприятием самостоятельно, 
исходя из срока полезного использования (если со-
глашением предусмотрен переход права собствен-
ности на актив к арендатору) или более короткого 
из двух периодов – срока аренды или срока по-
лезного использования объекта финаренды (если 
переход права собственности на объект аренды по 
истечении срока аренды не предусмотрен)

П. 7 НП(С)БУ 14

27 Методы начис ления 
амортизации объекта 
финансовой аренды

1. Прямолинейный.
2. Уменьшение остаточной стоимости.
3. Ускоренного уменьшения остаточной стоимости.
4. Кумулятивный.
5. Производственный
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1 2 3 4
НП(С)БУ 15 «Доход»

28 Методы оценки с те-
пени завершеннос ти 
операций по предо-
ставлению услуг

1. Изучение выполненных работ.
2. Определение удельного веса объема услуг, 
предоставленных на определенную дату, в общем 
объеме обязательных к предоставлению услуг.
3. Определение удельного веса расходов пред-
приятия в связи с предоставлением услуг в общей 
ожидаемой стоимости таких расходов

П. 11 НП(С)БУ 15, 
п. 2.13 Методрекомен-

даций № 635

НП(С)БУ 16 «Расходы»
29 Перечень и состав ста-

тей калькулирования 
производственной се-
бестоимости продук-
ции (работ, услуг)

Самостоятельно устанавливается предприятием. 
При этом сельхозпредприятия могут ориентиро-
ваться на примерный перечень статей, приведенный 
в Методрекомендациях № 132

П. 11–15 НП(С)БУ 16, 
п. 2.16 Методрекомен-

даций № 635; 
п. 3.6 Методрекомен-

даций № 132
30 Перечень и состав пе-

ременных и постоян-
ных общепр оизвод-
ственных расходов

Самостоятельно устанавливаются предприятием П. 15, 16 НП(С)БУ 16; 
п. 2.15 Методрекомен-

даций № 635

31 База распределения 
общепроизводствен-
ных переменных и рас-
пределенных постоян-
ных общепр оизвод-
ственных расходов

Самостоятельно выбираются предприятием: 
– часы работы; 
– заработная плата;
– объем деятельности; 
– прямые расходы и т. п.

П. 16 НП(С)БУ 16, 
п. 2.15 Методрекомен-

даций № 635

НП(С)БУ 17 «Налог на прибыль»
32 Периодичность отра-

жения в финотчетности 
отсроченных налоговых 
активов и отсроченных 
налоговых обязательств

1. Ежеквартально на дату промежуточной фин-
отчетности.
2. Раз в год на дату годовой финотчетности

П. 15 НП(С)БУ 17

НП(С)БУ 18 «Строительные контракты»
33 Метод оценки степени 

завершенности опера-
ции по предоставле-
нию услуг

Степень завершенности работ по строительному 
контракту может оцениваться методом:
– измерения и оценки выполненной работы;
– соотношения объема завершенных работ и их 
общего объема по строительному контракту в на-
туральном измерении;
– соотношение фактических расходов с начала вы-
полнения строительного контракта до даты баланса 
и ожидаемой (сметной) суммы общих расходов 
по контракту

П. 4 НП(С)БУ 18 

34 Критерии отнесения 
доходов к будущим 
периодам и их пере-
чень; порядок списа-
ния доходов будущих 
периодов

1. Измерение и оценка выполненной работы.
2. Отношение объема завершенной части работ 
к их общему объему по строительному контракту 
в натуральном измерении.
3. Соотношение фактических расходов с начала вы-
полнения строительного контракта до даты баланса 
и ожидаемой (сметной) суммы общих расходов по 
контракту

П. 4 НП(С)БУ 18, 
п. 2.17 Методрекомен-

даций № 635

35 База распределения 
общепроизводствен-
ных расходов при нор-
мальной мощности

Самостоятельно выбирается предприятием. За базу 
могут быть использованы: 
– прямые расходы; 
– объемы доходов; 
– прямые расходы на оплату труда; 
– отработанное строительными машинами и меха-
низмами время и т. п. 

П. 14 НП(С)БУ 18
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1 2 3 4
НП(С)БУ 21 «Влияние изменений валютных курсов»

36 Применение курса НБУ 
д ля учета хозопера-
ций по безналичному 
расчету в инвалюте

1. Применять курс НБУ на начало дня даты осу-
ществления операции (датя признания активов, 
обязательств, собственного капитала, доходов 
и расходов).
2. Отражать в сумме, определенной в документах 
банка, ввиду особенностей применения банком ва-
лютного курса на дату осуществления операции, 
если это не противоречит требованиям налогово-
го и таможенного законодательства относительно 
применения валютного курса

П. 5 НП(С)БУ 21

37 Определение к урсо-
вых разниц по моне-
тарным статьям в ин-
валюте на дату осуще-
ствления хозопераций

1. Только по отдельной хозоперации.
2. По всей монетарной статье

П. 8 НП(С)БУ 21

38 Перерасчет показате-
лей финотчетности хо-
зяйственной единицы 
за пределами Украины

Статьи доходов, расходов и движения денежных 
средств относятся к перерасчету:
– по валютному курсу на конец дня даты осуществ-
ления операции (кроме стран с гиперинфляцией);
– на усмотрение предприятия – по средневзвешен-
ному курсу за соответствующий месяц

П. 10.2 НП(С)БУ 21

НП(С)БУ 25 «Упрощенная финансовая отчетность»
39 Особый порядок 

учета для предприя-
тий, которые подают 
финансовую отчетность 
микропредприятия 
(формы № 1-мс 
и № 2-мс)

Решение об учете необоротных активов только по 
первоначальной стоимости без учета уменьшения 
полезности и переоценки до справедливой стои-
мости.
Решение не создавать обеспечения будущих рас-
ходов и платежей (на оплату отпусков, выполнение 
гарантийных обязательств и т. п.), а признавать 
соответствующие расходы в периоде их осуществ-
ления.
Решение отражать в балансе текущую дебиторскую 
задолженность по фактической сумме, без созда-
ния резерва сомнительных долгов

П. 7 разд. I 
НП(С)БУ 25

40 Определение стоимо-
сти остатка незавер-
шенного производства 
и готовой продукции 
(для субъектов малого 
предпринимательства)

В процессе инвентаризации на конец отчетного года 
(или квартала) устанавливается остаток незавер-
шенного производства, который оценивается по 
прямым материальным расходам и прямым рас-
ходам на оплату труда.
Стоимость остатка определяется на основании пер-
вичных документов, которыми оформляется движе-
ние готовой продукции. Остаток готовой продук-
ции оценивается по справедливой стоимости (цена 
реализации за вычетом косвенных налогов, расхо-
дов на сбыт и суммы прибыли, исходя из прибыли 
для этого конкретного вида готовой продукции)

П. 2.3 разд. ІІІ 
НП(С)БУ 25

НП(С)БУ 26 «Выплаты работникам»
41 Программы выплат ин-

струментами собствен-
ного капитала пред-
приятия

Предприятию следует раскрывать учетную политику 
относительно выплат по каждой из таких программ 

П. 34.2 НП(С)БУ 26

НП(С)БУ 27 «Необоротные активы, содержащиеся для продажи, и прекращенная деятельность»
42 Дата первоначального 

признания необорот-
ных активов и групп 
выбытия, которые со-
держатся для продажи

1. Дата, когда относительно этих активов выпол-
няются все условия, указанные в п. 1 разд. II 
НП(С)БУ 27.
2. Дата оприходования активов, приобретенных 
с целью продажи

П. 3 разд. II НП(С)БУ 27, 
п. 2.25 Методрекомен-

даций № 635
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1 2 3 4
НП(С)БУ 29 «Финансовая отчетность по сегментам»

43 Виды сегментов, прио-
ритетный вид сегмента, 
принципы ценообра-
зования во внутрихо-
зяйственных расчетах 

Устанавливаются предприятием самостоятельно

П. 5–15, 17 НП(С)БУ 29; 
п. 2.14 Методрекоменда-

ций № 635
44 Виды сегментов 1. Географический производственный.

2. Географический сбытовой.
3. Хозяйственный

НП(С)БУ 30 «Биологические активы» 
45 Объект бухгалтерско-

го учета долгосрочных 
и текущих биологичес-
ких активов (далее – 
БА)

1. Отдельный вид БА.
2. Группа БА

П. 6 НП(С)БУ 30

46 Оценка дополнитель-
ных БА при первона-
чальном признании

1. По справедливой стоимости, уменьшенной на 
ожидаемые расходы в месте продажи.
2. По производственной себестоимости в соответ-
ствии с НП(С)БУ 16

П. 9 НП(С)БУ 30

47 Оценка долгосрочных 
БА на д ат у пр ом е-
жуточного и годового 
балансов

1. По справедливой стоимости, уменьшенной на 
ожидаемые расходы в месте продажи.
2. По первоначальной стоимости с учетом суммы их 
износа и потерь от уменьшения полезности

П. 10, 11 НП(С)БУ 3048 Оценка текущих БА на 
дату промежуточного 
и годового балансов

1. По справедливой стоимости, уменьшенной на 
ожидаемые расходы в месте продажи.
2. По первоначальной стоимости (кроме текущих 
БА растениеводства, которые признаются и отража-
ются как незавершенное производство, – их оценка 
осуществляется в соответствии с НП(С)БУ 9)

49 Методы определения 
справедливой 
стоимости БА

1. На основе цен активного рынка.
2. По последней рыночной цене операции с таки-
ми активами.
3. По рыночным ценам на подобные активы, откор-
ректированным с учетом индивидуальных характе-
ристик, особенностей или степени завершенности 
биологических преобразований актива, для кото-
рого определяется справедливая стоимость.
4. По другим показателям, которые характеризуют 
уровень цен на БА и сельхозпродукцию.
5. По настоящей стоимости будущих чистых де-
нежных пос т уплений от ак тива, исчис ленной 
в соответствии с п. 11–14 НП(С)БУ 28

П. 13–15 НП(С)БУ 30

50 Срок полезного 
использования 
долгосрочных БА

Самостоятельно устанавливается предприятием. 
Однако НК определены минимально допустимые 
сроки полезного использования долгосрочных БА. 
В целях сближения бухгалтерского и налогового 
учета налога на прибыль в УП целесообразно при-
менять сроки, предусмотренные налоговым законо-
дательством

Пп. 138.3.3 НК

51 Методы амортизация 
долгосрочных БА, спра-
вед ливую с тоимос ть 
которой на дату балан-
са достоверно опре-
делить невозможно

1. Прямолинейный.
2. Уменьшение остаточной стоимости.
3. Ускоренного уменьшения остаточной стоимости.
4. Кумулятивный.
5. Производственный

Пп. 138.3.3 НК, 
п. 11 НП(С)БУ 30
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1 2 3 4
НП(С)БУ 31 «Финансовые расходы»

52 Опр е де л е ни е с ущ е-
ственности операци-
онного цикла

Предприятие самостоятельно определяет продол-
жительнос ть в годах (месяцах) сущес твенно-
го операционного цикла для отнесения активов 
к квалификационным или неквалификационным

П. 3 НП(С)БУ 31, 
письмо Минфина 

от 01.06.06 г. 
№ 31-34000-10-5/11601

53 Сущес твенное время 
(время, которое д ля 
целей классификации 
актива как квалифика-
ционного является су-
щественным)

1. Время, превышающее три месяца.
2. Другой срок, который самостоятельно выбирает-
ся предприятием

54 Квалификационные 
активы

Самостоятельно определяются предприятием с уче-
том существенности времени, необходимого для их 
создания
НП(С)БУ 32 «Инвестиционная недвижимость»

55 Критерии разграниче-
ния инвес тиционной 
н е д ви ж и м о с т и (д а-
лее – ИН) и операци-
онной недвижимости 
в случае, если тот же 
неделимый объект ис-
пользуется и как ИН, 
и как операционная 
недвижимость

Самостоятельно устанавливаются предприятием П. 6 НП(С)БУ 32, 
п. 2.22 Методрекоме-

даций № 635

56 Методы оценки объ-
ектов ИН

1. По справедливой стоимости, если ее можно до-
стоверно определить.
2. По первоначальной стоимости, уменьшенной на 
сумму начисленной амортизации с учетом потерь 
от уменьшения полезности и выгод от ее восста-
новления

П. 16, 19–21 НП(С)БУ 32

57 Методы амортизации 
объектов ИН, которые 
учитываются по перво-
начальной стоимости

1. Прямолинейный.
2. Уменьшения остаточной стоимости.
3. Ускоренного уменьшения остаточной стоимости.
4. Кумулятивный.
5. Производственный

П. 26 НП(С)БУ 7;
 НП(С)БУ 32; 

п. 16, пп. 36.1 п. 2.5 
Методрекомендаций 

№ 635

Плательщикам налога на прибыль, которые опреде-
ляют объект обложения этим налогом с применени-
ем налоговых разниц, нужно принять во внимание, 
что объекты ИН, которые учитываются по перво-
начальной стоимости, для целей налогового учета 
отдельно не выделяются – они считаются объекта-
ми ОС. Для сближения налогового и бухгалтерско-
го учета таким плательщикам рекомендуем делать 
выбор с учетом требований пп. 138.3.1–138.3.3 НК

Пп. 138.3.1–138.3.3 НК

Передплатні індекси:

35304 (російською мовою)
35305 (українською мовою)

Ваш доступний спосіб передплати!

Передплатіть
видання

 «БАЛАНС-АГРО»
на «Укрпошті»


